常宁市农业农村局2020年

绩效评价报告

根据《常宁市财政局关于全市各市直单位整体绩效评价及重点项目绩效评价的通知》（常财绩[2021]54号）要求，我局对2020年部门整体支出进行了绩效自评，现将有关情况报告如下：

一、部门概况及主要职责
常宁市农业农村局为市人民政府组成部门，挂市委农村工作领导小组办公室牌子，为一级预算单位，执行政府会计制度。

部门的职能职责为：统筹研究和组织实施“三农”工作的发展中长期规划及相关政策。指导农业综合执法。参与涉农的价格、收储、金融保险、进出口等政策规定；统筹推动发展农村社会事业、农村公共服务、农村文化、农村基础设施和乡村治理。牵头组织改善农村人居环境。指导农村精神文明和优秀农耕文化建设。指导农业行业安全生产工作；研究提出深化农村经济体制改革和巩固完善农村基本经营制度的政策建议。负责农村集体产权制度改革，指导农村集体经济组织发展和集体资产管理工作。指导农民合作经济组织、农业社会化服务体系、新型农业经营主体建设与发展；指导乡村特色产业、农产品加工业、休闲农业和乡村企业发展工作。提出促进大宗农产品流通的建议，培育、创建、保护农业品牌。发布农业农村经济信息，监测分析农业农村经济运行。承担农业统计和农业农村信息化有关工作；负责种植业、畜牧业、渔业、农垦、农业机械化等农业各产业的监督管理。指导粮食、油料、茶叶、烟叶等农产品生产。组织构建现代农业产业体系、生产体系和经营体系，指导农业标准化生产。负责渔政渔港的监督管理；负责农产品质量安全监督管理。组织开展农产品质量安全监测、追溯、风险评估，进行农产品质量安全检测信息公示。贯彻执行农产品质量安全国家标准，参与制定农产品质量安全地方标准并会同有关部门组织实施。指导农业检验检测体系建设；组织农业资源区划工作。指导农用地、渔业水域以及农业生物物种资源的保护与管理，负责水生野生动植物保护、耕地及永久基本农田质量保护工作。指导农产品产地环境管理和农业清洁生产。指导设施农业、生态循环农业、节水农业发展以及农村可再生能源综合开发利用、农业生物质产业发展。牵头管理外来物种；负责有关农业生产资料和农业投入品的监督管理。组织农业生产资料市场体系建设，贯彻执行农业生产资料、饲料、兽药质量、兽药残留限量和残留检测方法国家标准并监督实施。组织兽医医政、兽药药政药检工作，负责职业兽医和畜禽屠宰行业管理；负责农业防灾减灾、农作物重大病虫害防治工作。指导动植物防疫检疫体系建设，组织、监督市内动植物防疫检疫工作，发布疫情并组织扑灭；负责农业投资管理。编制农田水利、产能工程、农业开发、农田整治等农业投资项目建设规划，提出农业投资规模和方向、扶持农业农村发展财政建设项目的建议，按规定权限审批农业投资项目，负责农业投资项目资金安排和监督管理；推动农业科技体制改革和农业科技创新体系建设。指导农业产业技术体系和农技推广体系建设，组织开展农业领域的高新技术和应用技术研究、科技成果转化和技术推广。负责农业转基因生物安全监督管理和农业植物新品种保护；指导农业农村人才工作。拟订农业农村人才队伍建设规划并组织实施，指导农业教育和农业职业技能开发，指导新型职业农民培育、农业科技人才培育和农村实用人才培训工作；组织参与农业对外交流与合作工作；完成市委、市政府和上级主管部门交办的其他任务。
二、部门整体支出管理及使用情况

2020年我局资金总额12179.04万元，其中公共财政拨款收入11023.44万元，占总收入的90.51%。基本支出3562.17万元，占总支出的29.25%，项目支出8616.87万元，占总支出的70.75%。其他资金1155.6万元。

2020年我局项目支出8616.87万元，包括：从产粮大县奖励转移支付中安排农业产业化发展引导资金（含粮食生产奖励资金）200万元、2019年市级农业产业化发展资金152万元、2020年国家现代农业产业园和农业产业强镇资金（西岭镇农业产业强镇建设）500万元、2018年-2019年全国农业产业强镇资金（重点支持塔山乡乡村产业）310万元、2016年农村一二三产业融合试点发展资金65万元、产业扶贫资金580万元、预先下达中央禁渔退捕补偿资金433.02万元、下达中央长江禁捕退捕过渡补助资金342万元、下达2019年中央禁捕退捕过渡期补助资金192万元、特殊转移支付资金（禁捕禁渔补偿）106万元、2019年国家重点生态功能区转移支付资金（长江流域禁捕退捕补助）114万元、下达第四批病死畜禽无害化处理体系建设奖补资金80万元、2019年农业可持续发展专项（生猪规模化养殖建设补助项目）中央预算内基建资金50万元、下达农产品质量安全追溯体系建设专项资金51.0002万元、2019年农业生产社会化服务试点资金950.42425万元、2019年中央新型职业农民培育专项资金60万元、结转从产粮大县奖励资金中安排洪涝灾害水稻补改种经费70.85万元、中央2019年早稻集中育秧资金161万元、2019年中央稻油水旱轮作休耕试点项目资金159.559万元、种子及冬种生产资金250万元、2015年新增粮食生产能力规划田间工程建设项目基建资金59.9万元、2018年新增千亿斤粮食生产能力规划田间工程建设项目基建资金618.2985万元、2017年湖南新增千亿斤粮食生产能力规划田间工程基建资金91.94万元、2020年受污染耕地安全利用资金199.6509万元、从农林水专项资金中安排2019年农村“厕所革命”本级配套奖补资金500万元、从乡村振兴和扶贫专项资金中安排2019年新农村建设财政资金270万元、2020年市级“菜篮子”工程建设产业发展资金76万元、2019年中央农业资源与生态保护补助资金154万元、中央农业资源与环境保护项目资金84万元、结转两区划定经费110.0964万元、2019年中央基层农技改革与推广资金95万元、2020年新型职业农民培训和基层农技推广体系建设资金60万元、2019年中央农村信息进村入户资金137.8万元、2019年中央农业生产救灾（病虫害防治）资金84.9967万元、2019年重点农作物绿色高质高效专项资金197.2916万元、2018年绿色高质高效创建专项资金149.6512万元、种粮大户扶持资金100万元、农村新能源引导利用与维护50.2624万元。
三、农业整体主要绩效及评价结论：

（一）绩效评价目的。

一是完善项目管理机制，建立以绩效目标为基础，通过绩效自评，发现问题，及时整改，确保项目顺利完成，达到项目建设预期目标；二是从财政角度对资金支持对象的实际产出和效益进行评价，改进预算决策和管理水平，提高资金使用效益；三是促进业务主管部门科学编制预算，强化资金使用效益意识，提升资金管理水平和工作质量；四是积极运用绩效评价结果，作为资金分配等重要依据。

（二）综合评价情况及评价结论

1、农业产业化融合、产业扶贫持续发展。一是农产品加工业发展迅速，龙头企业不断壮大。2020年全市农产品加工业产值261.15亿元，同比增长19.13%；实现利润9.62亿元，同比增长18.46%。规模以上农产品加工产值184.387亿元，同比增长18.35%；实现利润7.19亿元，同比增长17.91%。新建高标准有机茶园1200亩、改造老茶园1870亩，新建茶园机耕道路3500米。市级以上农业产业化龙头企业39家，省级龙头企业9家。2020年市级以上龙头企业年销售收入19.5亿元，同比增长10.8%；实现利润1.27亿元，同比增长8.2%。形成“常宁茶油”、“常宁塔山茶”、“常宁无渣生姜”、罗桥石盘贡米、金源冰糖橙、白沙中药材、芙蓉花生等产业品牌；塔山瑶族乡荣获全国“产业强镇”、“一村一品”示范村镇称号；西岭平安村获省“特色小镇”称号。“菜篮子”工程稳步发展，在培元街道大立村、板桥镇群益村、西岭镇石山村、水口山镇双发村、三角塘镇老屋村新发展蔬菜基地4600亩。全市共新建柑橘、葡萄（红提）、黄桃、井冈蜜柚等水果生产1260亩。在白沙、板桥、三角塘等乡镇创建棉花高产示范基地4个，1540余亩；二是产业扶贫助推乡村振兴。常宁市广富木业有限公司迄今为止，已顺利完成扩建1000㎡刨皮车间；增加机器设备生产线一条，年约可生产将近3000立方米 。常宁市耘茂农业产业发展有限责任公司新建300亩智能育秧基地及相关基础建设，购置智能化育秧成套设备，培训“单本密植”育秧栽培技术。常宁市恒昌盛生态养殖有限公司新建80亩渔苗孵化示范基地，流转80亩滩涂水田，建设60亩保温大棚及相关基础设施，购置增氧配送渔灌车2台。湖南常林农耕生态科技有限公司新建4000平方油茶粗加工厂房及基础建设投入，购置整套鲜果处理设备，烘干设备。湖南省洲洋现代农业开发有限公司新建一座1000平米黄桃加工厂房，购置储存冷库及烘干设备。项目的实施加快促进了当地一二三产业和产业强镇的融合发展，促进油茶和无渣生姜、烟叶、水果、蔬菜等产业的发展，进一步改善当地农民群众的生活条件，促进农村地区的经济繁荣，解决贫困人员就业，起到“科技兴农”的示范带动作用。

2、贯彻落实中央禁捕退捕工作有序开展。一是扎实完成捕捞渔民的渔船评估、退捕协议签订和证、船、网回收与拆解等工作，全市共评估渔船165艘，估价264.28万元；签订退捕协议165户，回收捕捞许可证143本，收回退捕渔船165艘，拆解渔船165艘；收缴网具16256公斤；二是发放退捕渔民过渡期生活补贴74.16万元、退捕渔民船网证收取拆解回收补偿款306.28万元、在规定时间内移交渔船网具奖励金24.15万元、“三无”渔船拆解补偿资金136.8万元、网具23.4946万元。我市建档立卡渔民共266名，符合社会保险补贴人数252人，其中，参加城乡居民养老保险的24人，其补贴资金107.4万元已全部打到城乡居保专户；参加企业职工养老保险有228人，其补贴资金1003.8万元，已打到企业养老保险代发户；截止12月18日，参加城乡居民养老保险的21人，已补贴96.6万元(3人已申请转为企业职工养老保险)，全部补贴到其个人账户；参加企业职工养老保险228人，其中74人符合补贴标准，已补贴资182.54万元；三是对退捕渔民子女和青壮年渔民开展劳动技能培训；四是水产放养水面达到9.78万亩，其中池塘6.86万亩，水库2.92万亩。全年完成水产品产量6.83万吨，比上年同期增长1.21%。

3、生猪规模化养殖持续发展。提高生物安全防护能力，添置或更新病原学检测仪器设备、血清学检测仪器设备、生物制品的保藏、运输设施，病原学及血清学监测的试剂及耗材，建设标准化栏舍8000平方米，仓库、办公楼约1600平方米。项目实施后，大大提升了我市养殖产业发展水平和风险防控能力。一是能够有效防范人畜共患病的多发频发，保护人民群众身体健康；二是能够遏制重大动物疫情扩散蔓延，抵御外来疫病侵害，提高产业风险管控能力，有利于保障养殖业健康发展；三是能够推进兽药减量控害，有效减少残留污染，有利于保障公共卫生和食品消费安全。

4、农村经营社会化服务统筹有方。一是加强水稻生产托管服务，以机械化翻耕、收割、插秧、工厂化育秧、专业化统防统治、仓储烘干等环节为实施主体，按照水稻种植社化服务作业市场价格给予补助，重点支持洋泉、板桥、胜桥、罗桥、三角塘、蓬塘、荫田、官岭、西岭、烟洲、柏坊等11个乡镇，完成12万亩的水稻生产托管服务面积；二是严格规范村级资金管理。认真开展清产核资，规范集体资源、资产管理。村级财务公开率达100%；三是稳步推进农村宅基地改革与管理，坚决贯彻“一户一宅”，按照“农户申请，村级审查，乡镇审核，市级备案”的程序进行审批，加强打击各类土地违法行为，做到谁审查、谁监管、谁担责，有序的推进了我市农村宅基地改革和管理工作，全市24个村集体经济“空壳村”全部清除；四是新型农业经营主体迅速发展。新增家庭农场 130家，新培育6个省级示范性家庭农场、4个市级示范性家庭农场，30个县级示范家庭农场。全市已审核认定家庭农场共518 家，其中，种植业408家，畜牧业110家。家庭农场总面积1.81万亩，总收入达1.295亿元。

　　5、基层农技改革全面收官，新型职业农民培训再上新台阶。项目资金用于基地建设、农技人员学历提升、农技推广APP学习、开展下乡技术指导服务、开展农民田间学校培训和基层农技推广服务星级创建、特聘农技员项目，共培育200人，其中生产经营型150人，专业技能和社会服务型50人。项目的实施、辐射带动了周边农户就业，到达了人均增收3000元以上的增收目标，其中部分家庭农场通过培训增强了本领，开拓了视野，生产经营规模不断创新和扩大，增收效益显著，学员和农民满意度调查，满意度指标达到95%。

6、农产品质量安全追溯体系逐渐完善。一是配备硬件设施，建设追溯网点。通过政府采购招标，采购了一批农兽残速测一体机、恒温箱、振荡仪等检验检测设备和办公电脑、打印机、扫描仪、二维码打印机等硬件设施，建设7个追溯网点及10个服务点；二是开展宣传培训，加强监管执法。印刷宣传资料，制作安装宣传栏、制度牌、宣传横幅，通过新闻媒体、短信宣传等方式开展宣传；与专业公司签订协议，由该公司提供技术支撑和服务，开展项目专项培训；三是支持龙头企业，推进农产品“身份证”管理。已纳入农产品“身份证”平台的企业推行“一品一码”赋码标识，做好管理服务工作。支持企业建设农产品追溯体系和“身份证”管理，建设10个示范点。

7、粮油生产稳定发展。按照“稳面积、稳产量”的要求，2020年全市实现粮食播种面积101万亩，其中水稻88.7万亩（早稻种植面积31.55万亩、中稻及一季晚稻种植面积21.73万亩、双季晚稻种植面积35.43万亩），旱粮12.3万亩，粮食总产46万吨，完成衡阳市下达指导性计划的100%。我局在罗桥、蓬塘、三角塘等乡镇创建绿色高质高效示范片，推动高档优质稻面积33.6万亩，带动激发种粮农户种粮积极性，稳定了我市的粮食播种面积。全市夏收油菜43.9万亩，总产5.2万吨；冬种油菜42.6万亩，在胜桥、宜潭、烟洲等7个乡镇实施“稻油”“稻稻油”水旱轮作试点项目2.42万亩，粮油生产成果丰硕。两区划定，能形成布局合理、数量充足、设施完善、产能提升、管护到位、生产现代化的“两区”，进一步推进我市农业供给侧结构性改革，稳步提升粮食综合生产能力，优化农业产业布局，确保“谷物基本自给、口粮绝对安全”。为推进农业农村现代化建设、实现乡村振兴奠定坚实基础。

8、新增粮食产能田间工程建设圆满完成。增粮食生产能力规划田间工程建设项目的主要建设内容是：灌溉与排水工程，建设高效节水灌溉工程，建设田间道路，实施农田防护和生态环境保护等措施进行综合改造。新建和改造灌水渠4850米、新建和改造排水渠4415米、维修加固山塘22口，改造水井1座；新建高效节水灌溉面积852亩，建设内容包括：取水口5处、低压PE输水管道3857米、配水井45处；新建机耕道5690m，改造机耕道380m；新建标志牌3处，废弃物池150处。项目建成后，项目区年增加粮食1000吨，项目区每年共新增粮食产值148.8万元，人平纯收入增加325元。新增和改善灌溉面积1万亩，年节约水量10万m3，增加机耕面积0.5万亩。

　　9、受污染耕地安全利用有力推进。以集中推进区建设为重点，整体连片有序推进受污染耕地安全利用措施到户到田。全面推广撒施土壤调理剂、喷施叶面阻控剂、增施有机肥、深翻耕、选用低镉品种、淹水灌溉和优化施肥等安全利用技术措施，全面完成17万亩轻中度污染耕地安全利用和9.2万亩重度污染耕地严格管控，全市受污染耕地安全利用率达到91%。在罗桥、三角塘、蓬塘等8个乡镇开展水稻、油菜等农作物秸秆还田示范28.5万亩。积极开展对秸秆离田“五化利用”，年利用秸秆生产有机肥3万余吨；利用（早稻）秸秆饲料养牛500余头，我市秸秆综合利用率达85.41%。
　　10、人居环境整治及乡村振兴务实有效。目前，我市完成村庄分类与布局专项规划，全市共行政村367个，划分5大类，城郊融合类84个，集聚提升类215个，特色保护类60个，搬迁撤并类8个，其它类8个；拆除农村破旧危房、空心房、杂房和私搭乱建、圈地围墙等违法建筑物总面积达90万平方米，拆除补偿款到位率达98%。清理积存垃圾2.8万吨、农业废弃物1.4万吨，整治河塘320个；省、衡阳市分配今年我市农村改厕户数2.8万户，截至12月，完成农村户厕任务23000座，完成23483座；公厕建设任务10座全部完成。并顺利通过国务院农村人居环境大检查和重点民生实事检查。完成2020年省分配我市农村改（新）建户厕任务12814座；公厕建设任务20座全部完成。持续开展农村垃圾专项治理行动，全市农村主要道路两侧等可视范围内的垃圾已经基本消除。完成15个村生活污水治理任务，共建成三池、四池净化系统826个，建成集中式沤肥191个；完成胜桥镇曹家堰、泉峰公园黑臭水体治理。全市打造示范片5个（包括示范村29个）、面上乡镇（街道）示范村18个，稳步推进罗桥镇庙山村、胜桥镇渣石村、官岭镇竹塘村、七龙村，大堡乡高竹村美丽乡村示范创建工作，美丽乡村建设在常宁遍地开花。

　　11、农业信息持续发力。借助微信、QQ、广播电台、手机报等新媒体，进一步扩大了“三农”信息的传播范围，增强了信息工作的时效性。从网络、微信公众号、报刊和上级文件中了解、收集的惠农政策、农业科技、气象预警、市场供求等信息，通过广播电台、手机报、微信、QQ、党政门户网，及时传送到乡村、农户。建设293个益农信息社，其中简易站88个，标准站88个，专业站117个。293名信息员先培训后上岗，大大提高了工作效率和工作准确度，为农产品商城的运营提供了平台，为农民提供“买、卖、推、缴、代、取”六大服务，让普通农户不出村、新型农业经营主体不出户就可享受到便捷、经济、高效的信息服务,畅通信息渠道，为加快推进乡村振兴提供支撑，也赢得了社会各界的好评。

　　四、存在的主要问题

一是农村基础设施建设基础弱。农村建设人才缺乏，农村基础设施建设欠账多，社会化服务能力不足，不能完全匹配生产的需求；政府公益性生产服务体系不健全，很难满足农民生产、生活的需要。

二是资金投入不足项目推进慢。水稻种植、蔬菜生产、新增粮食产能、生猪养殖等配套设施条件较差，垃圾中转站、污水处理设施、农村改厕、农村基础设施建设等方面资金需求大，县级财政资金匮乏，省级项目专项资金较少，项目实施资金缺口大。
三是农业产业品牌缺竞争力弱。全市没有一家国家级农业龙头企业，大多数企业加工的是初级产品，农业规模化、集约化、品牌化、产业化水平不高，有影响力的知名品牌不多，市场竞争力弱；一二三产融合发展不够，乡村旅游、订单农业等新产业、新模式发展还处于起步阶段。

四是农产品加工比值低。全市农民组织化程度不高，新型经营主体带动作用不强。财政资金支持力度还不够，很多需要发展资金的农业新型经营主体和农户，因缺乏资金导致发展后劲不足。

五是乡村振兴人才缺少任务重。懂农业的专业人才少，农业机械化程度整体偏低；外出务工者多、农村老龄化、村庄空心化严重，缺少真正意义上的乡村振兴带头人。

五、建议

1、请及时拨付项目资金，利于项目进行和相关工作开展。

2、建议国家加大对粮食、蔬菜生产、畜禽养殖、新农村建设、技术人才培养等的投入，提高从业者的积极性，保障国家粮食安全、生猪、蔬菜等农副新产品的有效供应。

　　 　　　　　　　　　      　　常宁市农业农村局
                                   2021年10月15日